สัมพันธ์ภาพระหว่างเรามีเรื่องเพิ่งเกิดขึ้น ท่านผู้ฟังบางท่านคงจะทราบดีแล้วว่า พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เจ้าของพระนามที่เป็นชื่อมหาวิทยาลัยแห่งนี้ ได้เสด็จพระราชดำเนินเยือนอินเดียใน ค.ศ. ๑๘๗๒ (พ.ศ. ๒๔๑๕) ต่อมาใน ค.ศ. ๑๘๘๕ (พ.ศ. ๒๔๒๘) อินเดียเราก็ได้รับเกียรติยศอย่างมโหฬารจากการที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว พระผู้ทรงสถาปนาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ได้เสด็จพระราชดำเนินเยือนอีกครั้ง พวกเราได้เฉลิมฉลองครบรอบศตวรรษแห่งการเสด็จพระราชดำเนินเยือนอินเดียคราวนั้นไปเมื่อปีที่แล้วนั่นเอง และโดยเฉพาะอย่างยิ่ง สายสัมพันธ์อันยืนยาวก็ได้เกิดขึ้นระหว่างเมืองสุทนต์ เมืองท่าของอินเดีย กับเมืองสุราษฎร์ธานีทางตอนใต้ของสยามนับจากนั้นไป

การสถาปนาประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปีนี้ได้กลายเป็นเหตุการณ์ครั้งประวัติศาสตร์ จุดเริ่มต้นของการเดินทางครั้งนี้เกิดขึ้น ณ กรุงเทพฯ เมื่อปี ค.ศ. ๑๙๖๗ (พ.ศ. ๒๕๑๐) ข้าพเจ้าทราบมาว่า ชื่อกรุงเทพฯ ย่อมาจากชื่อเต็มที่มีความหมายว่า

“พระนครอันกว้างใหญ่ดุจเทพนคร เป็นที่สถิตของพระแก้วมรกต เป็นมหานครที่ไม่มีใครรบชนะได้ มีความงามอันมั่นคงและเจริญยิ่ง เป็นเมืองหลวงที่บริบูรณ์ด้วยแก้วเก้าประการน่านรมย์ยิ่ง มีพระราชนิเวศใหญ่โตมากมาย เป็นวิมานเทพที่ประทับของพระราชาผู้อวดดารลงมา ซึ่งท้าวสักกเทวราชพระราชทานให้พระวิษณุกรรมลงมาเนรมิตไว้”

การจะเสริมสร้างความสัมพันธ์ทวิภาคีในการป้องกันประเทศของเรานั้นมีความเป็นไปได้มาก ประเทศไทยมีบทบาทช่วยต่อเรือให้กองทัพเรืออินเดียและยามฝั่งอินเดียมาหลายโอกาสแล้วในช่วงหลายปีที่ผ่านมา เราหวังจะสานต่อความร่วมมือดังกล่าวด้วยการพัฒนาเทคนิคและกำลังคน การเสริมสร้างสมรรถนะ และจะมีส่วนร่วมสนับสนุนการพัฒนาสมรรถนะของประเทศไทยทั้งด้านกายภาพและบุคคล

๒

ตั้งแต่ปี ค.ศ. ๑๙๙๑ (พ.ศ. ๒๕๓๔) อินเดียได้ปฏิบัติตามนโยบายชื่อว่า ลุคอีส์ (มองตะวันออก) นโยบายนี้เกิดขึ้นจากความรับรู้ว่า ความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจและความอยู่ดีกินดีของเรา เชื่อมโยงใกล้ชิดกับความเจริญรุ่งเรืองของทวีปเอเชียทั้งทวีป โดยเฉพาะมิตรสหายของเราทั่วอาเซียนและทะเลอันดามัน ฉะนั้นอาเซียนจึงย่อมเป็นภาคีของเราอยู่แล้ว เป็นธรรมดาในการข้องเกี่ยวกับภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก อันเป็นความร่วมมือที่มีฐานมาจากทั้งมรดกร่วมและการประเมิณผลในทางปฏิบัติของความเจริญรุ่งเรืองทางเศรษฐกิจ อันหมายถึงสันติภาพและความมั่นคงนั่นเอง

นับแต่สัมพันธ์ภาพเชิงสนทนาแลกเปลี่ยนกับอาเซียนได้เริ่มต้นขึ้นเมื่อปี ค.ศ. ๑๙๙๒ ศักยภาพของความร่วมมือนี้ก็ได้เจริญขึ้นตามสมรรถนะโดยรวมที่ทวีขึ้น บูรณาการทางเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้น พัฒนาการต่อเนื่องทางการเมืองและการสร้างความมั่นคงในเอเชียใต้และตะวันออก การยกระดับความสัมพันธ์อาเซียนอินเดียไปสู่ความร่วมมือเชิงกลยุทธ์ในปี ค.ศ. ๒๐๑๒ (พ.ศ. ๒๕๕๕) เป็นความก้าวหน้าตามธรรมชาติของความสัมพันธ์นี้

ไม่กี่เดือนมานี้ เราได้เพิ่มความข้องเกี่ยวกับเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มากขึ้น อันสะท้อนให้เห็นในสุนทรพจน์ของนายกรัฐมนตรีอินเรนทรา โมดีในปี ค.ศ. ๒๐๑๔ (พ.ศ. ๒๕๕๗) จากการประชุมสุดยอดอินเดีย-อาเซียน ณ กรุงเนปิตอว์ เมียนมาร์ ดังต่อไปนี้

“นโยบาย ‘ลุคอีส์’ ของอินเดียได้เปลี่ยนไปเป็น ‘แอกท์อีส์’ อินเดียกับอาเซียนที่กำลังพัฒนาอย่างรวดเร็ว จะเป็นคู่คิดที่ดีของกันและกันได้ เราทั้งคู่ต่างก็กระหายจะเพิ่มความร่วมมือในการพัฒนาคุณภาพ สันติภาพ และเสถียรภาพในภูมิภาค”

การสนทนาเดลี ซึ่งจะจัดเป็นครั้งที่ ๘ ภายในเดือนนี้ อันเป็นชุดการบรรยายของบุคคลสำคัญเกี่ยวกับอาเซียนอินเดียและศูนย์กลางอาเซียนอินเดียในกรุงนิวเดลี ล้วนเป็นส่วนประกอบสำคัญในนโยบายของเราที่จะเสริมสร้างความเข้าใจอันดีร่วมกัน เราได้นำแผนปฏิบัติงานอาเซียน-อินเดียสำหรับช่วงปี ค.ศ. ๒๐๑๖ - ๒๐ (พ.ศ. ๒๕๕๙ - ๖๓) มาเริ่มปฏิบัติในเดือนสิงหาคม ค.ศ. ๒๐๑๕ (พ.ศ. ๒๕๕๘) ซึ่งนิยามการริเริ่มและพื้นที่ความร่วมมืออันเป็นรูปธรรม พร้อมไปกับเสาหลักทั้งสามของอาเซียน คือความมั่นคงทางการเมือง เศรษฐกิจ และสังคมวัฒนธรรม เราได้เปิดคณะทำงานเฉพาะสำหรับภูมิภาคอาเซียนและอีเอเอส ๘ กรุงจาการ์ตา เพื่อส่งเสริมปฏิสัมพันธ์ให้เหนียวแน่นยิ่งขึ้น

ขณะนี้เรากำลังลงมือสร้างมหาวิทยาลัยระดับโลกที่ใกล้เคียงกันในศตวรรษที่ ๒๑ นี้ด้วยแรงสนับสนุนจากมิตรในเอเชียตะวันออกเฉียงของเรา และได้เสนอทุนการศึกษาให้แก่นักศึกษาจากกลุ่มประเทศ CLMV (คือกัมพูชา ลาว เมียนมาร์ และเวียดนาม) ให้ไปศึกษาต่อ ณ มหาวิทยาลัยดังกล่าว

การพาณิชย์ ในปี ค.ศ. ๒๐๑๔ - ๑๕ (พ.ศ. ๒๕๕๗ - ๕๘) การค้าระหว่างอาเซียนกับอินเดียมีมูลค่า ๗๖,๕๘๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งเติบโตในอัตราเฉลี่ยรายปี คือร้อยละ ๑๒ โดยเพิ่มจาก ๔๔,๐๐๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในระหว่างปี ค.ศ. ๒๐๐๙ - ๑๐ (พ.ศ. ๒๕๕๒ - ๕๓) ในด้านกระแสการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศทั้งสองทาง ภูมิภาคอินเดีย-อาเซียนเจริญรุดหน้ากว่าหลายภูมิภาคในโลก ช่วง ๗ ปีที่ผ่านมาการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศมูลค่าเท่ากับ ๒๕,๐๐๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ได้เข้าสู่อินเดียจากบรรดาประเทศอาเซียน และส่วนที่มาจากอินเดียเข้าสู่อาเซียนนั้นมีมูลค่าเท่ากับ ๓๑,๐๐๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ด้วยโอกาสการค้าขายและลงทุนของทั้งสองฝ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการกำเนิดประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน และการที่อินเดียมุ่งเน้นริเริ่มโครงการ “เมคอินอินเดีย” (Make in India) “ดิจิทัลอินเดีย” (Digital India) “สกิลอินเดีย” (Skill India) “สมาร์ทซิตีส์” (Smart Cities) เราจึงมั่นใจว่าความร่วมมือทางการพาณิชย์ระหว่างอินเดียบอกอาเซียนจะเบ่งบาน ข้อตกลงการแลกเปลี่ยนสินค้าระหว่างอาเซียนกับอินเดียที่ได้ลงนามในปี ค.ศ. ๒๐๐๙ (พ.ศ. ๒๕๕๒) ได้ช่วยทำให้ปริมาณการค้าเพิ่มขึ้น การเข้าทำความตกลงร่วมระหว่างอินเดีย-อาเซียนว่าด้วยการให้บริการและการลงทุนในเดือนกรกฎาคมปี ค.ศ. ๒๐๑๕ (พ.ศ. ๒๕๕๘) นั้นเป็นความก้าวหน้าครั้งยิ่งใหญ่ทีเดียว อินเดียกำลังเฝ้ารอความคืบหน้าในการเจรจาซื้อข้อตกลงความร่วมมือทางเศรษฐกิจอย่างครอบคลุมภายในภูมิภาค ซึ่งมีความสมดุลและความตั้งใจ